
 

 

 

A G U S T I N A S  1 8 3 1 – S A N T I A G O 

1 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA  Nº 12-2023/ 
 
 

MATERIA:  Aprueba Calendario Académico 2023. 
 
      SANTIAGO,    2 de febrero de 2023. 
 
 
VISTOS:                    1.-   La Plena Autonomía otorgada a la Universidad La República por 

acuerdo Nº 13, de 18 de enero de 2001, del H. Consejo Superior de 
Educación. 

 
 2.- La Resolución de Presidencia Nº 3, de fecha 17 de diciembre de 2020, 

que designa Rector a don Fernando Lagos Basualto. 
 
 3.- Lo dispuesto en el Artículo Vigésimo Noveno letras a) y f) del Estatuto 

de la Corporación de Derecho Privado Universidad La República. 
 

 
CONSIDERANDO: 1.- La necesidad de programar y calendarizar el año académico 2023 para 

el adecuado y oportuno cumplimiento de las actividades docentes de 
investigación, vinculación con el Medio, Administración y en general, del 
régimen de estudios vigentes en Universidad La República. 

 
 2.- Lo solicitado por la Vicerrectoría Académica en correo electrónico de 

fecha 1º de febrero de 2023. 
   
 
RESUELVO:                Apruébase el CALENDARIO ACADÉMICO 2023 Pregrado Presencial 

e Icampus 
 
 

  Calendario Académico 2023 – Pregrado Presencial 
 
 
 

MES FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE 

ENERO 

3 
Comienza Período de Exámenes Temporada Ordinaria Pregrado, Alumnos 
Nuevos y Antiguos. 

Sedes 

7 
Vence plazo para rendir Examen de Grado o Título todas las carreras. Sedes 

Finaliza Período de Exámenes Temporada Ordinaria Alumnos Pregrado. Sedes 

9 Comienza Periodo Exámenes Temporada Extraordinaria. Sedes 

14 
Finaliza Periodo Exámenes Temporada Extraordinaria. Sedes 

Finaliza 2º semestre 2022. Sedes 

16 
Inicio proceso de Admisión y Matrícula 2023 alumnos antiguos. Admisión 

Avance curricular (revisión de finalización de exámenes extraordinarios). Escuelas 

17 Entrega datos de Infraestructura y Recursos Educacionales 2022. VRAF 

27 

Entrega de actas de término de asignaturas 2022-2. Escuelas 

Finaliza recepción de expedientes por parte de Departamento de Títulos y 
Grado. 

DRCTG 

Entrega datos de estudiantes con Becas Externas 2023 (Pregrado, 
Postgrado y Postítulo) a la VRA. 

DAE 

30 
Consejo Académico. VRA 

Consejos de Escuela. Escuelas 

31 Finalización del año Académico 2023. VRA 

FEBRERO 
1 al 22 

Vacaciones de colaboradores, de acuerdo con organización previa de 
Departamentos y Sedes (continúa proceso de Admisión y Matrícula alumnos 
nuevos y antiguos). 

Universidad-Sedes 

23 Reinicio de Actividades. Universidad 

 



 

 

 

A G U S T I N A S  1 8 3 1 – S A N T I A G O 

2 

 
MES FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE 

MARZO 

1 al 3 Envío de Carga Académica Potencial 2023 Sedes a Escuelas. Sedes - Escuelas 

6 

Actualiza datos (Pregrado, Postgrado y Postítulo). 

DRCA 
1. Estado avance Matrícula Unificada 2022. 

2. Avance Curricular 2022. 

3. Titulados y Egresados 2022. 

Actualiza datos de Alumnos con Becas Externas 2022 (Pregrado, Postgrado 
y Postítulo). 

DAE 

13 

Comienza Entrega de listas de cursos e Ingreso de Libros de Clases a la 
Plataforma. 

Sedes 

Revisión Asignaturas Planificadas en U+ DRC 

Comienza Inscripción de Asignaturas 2023 Alumnos de Pregrado. Sedes 

20 

Finaliza entrega de listas de cursos e Ingreso de Libros de Clases a la 
Plataforma. 

Sedes 

Entregan Informe de Carreras que se impartirán en 2023. Sedes 

Entrega de Información de estudiantes matriculados en Carreras que se 
impartirán en el año 2023. 

Sedes 

31 Finaliza Proceso de Postulación a Becas Internas. DAE 

ABRIL 

3 

Inicio de Clases Alumnos de Pregrado período académico 2023 Art. 58º 
RGA 18 semanas. 

Sedes 

Actualiza datos Titulados y Egresados 2022 (Pregrado, Postgrado y 
Postítulo). 

DRCTG 

10 

Entregan datos de Personal Académico 2023 (Pregrado, Postgrado y 
Postítulo). 

VRA Y VRAF 

Actualiza datos de Matrícula unificada 2022 (Pregrado, Postgrado y 
Postítulo). 

DRCA 

Actualiza datos de Alumnos con Becas Externas 2023 (Pregrado, Postgrado 
y Postítulo). 

DAE 

Finaliza Inscripción de Asignaturas 2023 Alumnos de Pregrado. Sedes y Escuelas 

17 
Informan sobre Asignaturas del 1er. Semestre no sujetas a Eximición. Art. 
72º RGA. 

Escuelas 

21 Término del Proceso Matrícula 2023 (Alumnos de Pregrado). Admisión 

28 

Vence Plazo para suspensión parcial o total de estudios (1er. Semestre) Art. 
88º, 92º RGA.  

Sedes, VRA 

Revisión Avance en Registro de Calificaciones y Asistencia en Libro U+ Sedes 

Actualiza datos de Matrícula unificada 2023 y avance curricular 2022 
(Pregrado, Postgrado y Postítulo).  

DRCA 

Actualiza datos de Alumnos con Becas Externas 2023 (Pregrado, Postgrado 
y Postítulo).  

DAE 

MAYO 

2 

Actualizan datos de Personal Académico 2023 (Pregrado, Postgrado y 
Postítulo).  

VRA Y VRAF 

Último plazo para que alumnos presenten solicitudes de Convalidación, 
Homologación, Exámenes de Conocimientos Relevantes, Recopilación de 
Notas o Registros Académicos y Validación Curricular. (RGA) 

Sedes 

8 

Actualiza datos de Matrícula Unificada 2023 (Postgrado y Postítulo). DRCAT 

Actualiza datos de Alumnos con Becas Externas 2023 (Postgrado y 
Postítulo). 

DAE 

22 

Revisión Avance en Registro de Calificaciones y Asistencia en Libro U+ DRC 

Informe sobre solicitudes de Convalidación, Homologación, Exámenes de 
Conocimientos Relevantes, Recopilación de Notas o Registros Académicos 
y Validación Curricular. Envío a Escuelas respectivas (RGA) 

Sedes y Escuelas 

Comienza Período de Asignación de Becas Internas de la Universidad. DAE 

JUNIO 

5 
Entrega Información Financiera 2023. VRAF 

Cierra Proceso de Asignación de Becas Internas. DAE 

24 
Art. 79º del RGA, se cumple el 65% de asistencia normal a clases en el 1er. 
Semestre, enviar Informe a VRA, deben revisarse caso a caso por parte de 
las Sedes los alumnos en situación de inasistencia. 

Sedes, VRA 

26 
Revisión Avance en Registro de Calificaciones y Asistencia en Libro U+ Sedes 

Inicio Proceso Evaluación de Calidad de la Docencia 2023 - 1 DDD y DRC 

27 

Publicación Calendario de Exámenes Temporada Ordinaria y Extraordinaria 
1er. Semestre. 

Sedes 

Informe de Morosidad de los Directores de Sede. Sedes 

 



 

 

 

A G U S T I N A S  1 8 3 1 – S A N T I A G O 

3 

 
MES FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE 

JULIO 

4 Fin Proceso de Evaluación de Calidad de la Docencia 2023 - 1 DDD y DRC 

10 Revisión Calificaciones en U+, Construcción Resultados Nacionales. Sedes 

29 

Término de Clases del 1er. Semestre, incluido período de Recuperación, 
Pruebas Parciales y Globales).  Libro digital completo subido a U+ en 
cuanto a calificaciones y asistencia Alumnos Nuevos y Antiguos (Ver U+ 
habilitado). 

Sedes, Carreras 

31 
Comienzan Exámenes Temporada Ordinaria del 1er. Semestre. Alumnos de 
pregrado. 

Sedes, Carreras 

AGOSTO 

5 
Finalizan Exámenes Temporada Ordinaria del 1er. Semestre. Alumnos de 
pregrado. 

Sedes, Carreras 

7 
Comienzan Exámenes Temporada Extraordinaria del 1er. Semestre. 
Alumnos de Pregrado. 

Sedes, Carreras 

12 

Finalizan Exámenes Temporada Extraordinaria del 1er. Semestre. Alumnos 
de Pregrado. 

Sedes, Carreras 

Finaliza Primer Semestre 2023 Alumnos de Pregrado. Sedes 

14 
Inicio de Vacaciones de Invierno Alumnos de Pregrado. Sedes 

Comienza Proceso de Inscripción de Asignaturas. Sedes 

19 Finaliza Proceso de Inscripción de Asignaturas. Sedes 

22 
Comienza Proceso de Entrega de listas de cursos e ingreso de libros de 
clases a la Plataforma. 

Sedes 

26 

Finalizan las Vacaciones de Invierno Alumnos de pregrado. Sedes 

Finaliza Proceso de Entrega de listas de cursos e ingreso de libros de 
clases a la Plataforma. 

Sedes 

23 al 25 Reunión Casa Central Directores de Sede. Rectoría 

28 Inicio de Clases 2º Semestre 18 semanas. Alumnos de Pregrado Art. 58º. Sedes 

SEPTIEMBRE 

4 

Entrega datos del Origen de Estudiantes 2023 (Pregrado, Postgrado y 
Postítulo). 

DRCAT 

Entrega datos de Ayudas Estudiantiles 2023 (Pregrado, Postgrado y 
Postítulo). 

DAE 

Entrega Información 2023 de Inmuebles, Laboratorios y Talleres de la 
Universidad.  

VRAF 

Entrega datos de Biblioteca 2023. DNB 

12 XXXV "ANIVERSARIO UNIVERSIDAD LA REPÚBLICA". Rectoría 

15 
Vence Plazo para suspensión parcial o total de estudios (1er. Semestre) Art. 
88º, 92º RGA.  

Sedes, VRA 

20 al 23 Vacaciones de Fiestas Patrias para Alumnos y Personal de la Universidad. Universidad 

OCTUBRE 

2 

Actualiza datos de Matrícula Unificada 2023 (Postgrado y Postítulo). DRCAT 

Actualiza datos de Alumnos con Becas Externas 2023 (Postgrado y 
Postítulo). 

DAE 

4 
Entregan datos de Oferta Académica y requisitos de ingreso 2024 
(Pregrado, Postgrado y Postítulo).  

VRA y VRAF 

10 
Informan sobre Asignaturas del 2º Semestre no sujetas a Eximición. Art. 72º 
RGA. 

Carreras 

24 Revisión Avance en Registro de Calificaciones y Asistencia en Libro U+. Escuelas 

NOVIEMBRE 

3 Revisión Avance en Registro de Calificaciones y Asistencia en Libro U+. DRCA 

7 
Informe de Morosidad de los Directores de Sede para Aplicaciones 
Reglamentarias. 

Sede y FRAF 

13 

Publicación Calendario de Exámenes Temporada Ordinaria y Extraordinaria 
2º Semestre. 

Sedes, VRA 

Inicio Proceso Evaluación de Calidad de la Docencia 2023 - 2. DDD y DRC 

21 
Revisión Avance en Registro de Calificaciones y Asistencia en Libro U+. Escuelas 

Fin Proceso de Evaluación de Calidad de la Docencia 2023 - 2. DDD y DRC 

25 
Art. 79º del RGA, se cumple el 65% de asistencia normal a clases en el 1er. 
Semestre, enviar Informe a VRA, deben revisarse caso a caso por parte de 
las Sedes los alumnos en situación de inasistencia. 

Sedes, VRA 

DICIEMBRE 

4 
Actualiza datos de Matrícula 2023 y Egresados y Titulados 2023 (Postgrado 
y Postítulo). 

DRCAT 

12 Revisión Avance en Registro de Calificaciones y Asistencia en Libro U+. Sedes 

30 

Término de Clases del 2º Semestre, incluido período de Recuperación, 
Pruebas Parciales y Globales).  Libro digital completo subido a U+ en 
cuanto a calificaciones y asistencia Alumnos Nuevos y Antiguos (Ver U+ 
habilitado). 

Sedes 



 

 

 

A G U S T I N A S  1 8 3 1 – S A N T I A G O 

4 

 

 

 

 

 

 

 
MES FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE 

 ENERO 2024 

2 
Comienza Período de Exámenes Temporada Ordinaria Pregrado, Alumnos 
Nuevos y Antiguos. 

Sedes 

6 

Vence plazo para rendir Examen de Grado o Título todas las carreras. Sedes 

Finaliza Período de Exámenes Temporada Ordinaria Pregrado Alumnos 
Nuevos y Antiguos. 

Sedes 

8 Comienza Periodo Exámenes Temporada Extraordinaria. Sedes 

13 
Finaliza Periodo Exámenes Temporada Extraordinaria. Sedes 

Finaliza 2º Semestre 2023. Sedes 

15 Inicia Proceso de Matrícula Alumnos Antiguos 2024. Admisión 

23 
Entrega datos de Matrícula de Estudiantes Extranjeros 2023 (Pregrado, 
Postgrado y Postítulo).  

DRCAT 

25 Entrega datos de Infraestructura y Recursos Educacionales 2023. VRAF 

26 

Entrega datos (Pregrado, Postgrado y Postítulo). 

DRCAT 
Matrícula Unificada 2023. 

Avance Curricular 2023. 

Titulados y Egresados 2023. 

Entrega datos de estudiantes con Becas Externas 2023 (Pregrado, 
Postgrado y Postítulo). 

DAE 

31 Finalización del año Académico 2023. VRA, Sedes 

 
 

 

 



 

 

 

A G U S T I N A S  1 8 3 1 – S A N T I A G O 

5 

 

Calendario Académico 2023 de ICAMPUS - Educación Virtual 
 
 
 

MES FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE 

ENERO 
30 Cierre cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

30 Cierre cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

FEBRERO 

1 Comienza Proceso de Admisión y Matrícula 2023, alumnos nuevos y antiguos. Admisión/ICAMPUS 

2 
Comienza Inscripción de Asignaturas PRIMER SEMESTRE 2023 Alumnos 
Antiguos de Pregrado. 

Sedes/ICAMPUS 

MARZO 

13 

Finaliza matrícula de alumno regular primer semestre pregrado. ICAMPUS 

Finaliza Inscripción de Asignaturas 2023 Alumnos Antiguos PREGRADO. 
Sedes/ICAMPUS y 

Escuelas 

14 
Inicia matrícula rezagados primer semestre pregrado. ICAMPUS 

Inicio inscripción de asignaturas rezagados primer semestre pregrado. ICAMPUS 

21 Apertura primer bimestre pregrado. ICAMPUS 

28 
Finaliza matrícula rezagados primer semestre pregrado. ICAMPUS 

Cierre inscripción de asignaturas rezagados primer bimestre pregrado. ICAMPUS 

31 Finaliza matrícula de   regular primer semestre postgrado. ICAMPUS 

ABRIL 

3 Inicio inscripción de asignaturas regular primer semestre postgrado. ICAMPUS 

7 Finaliza inscripción de asignaturas primer semestre regular postgrado. ICAMPUS 

10 Inicia matrícula rezagados primer semestre postgrado. ICAMPUS 

12 Inicio inscripción de asignaturas rezagados primer semestre postgrado. ICAMPUS 

17 Apertura primer bimestre postgrado. ICAMPUS 

24 
Finaliza inscripción de asignaturas rezagados primer semestre postgrado. ICAMPUS 

Finaliza matrícula rezagados primer semestre postgrado. ICAMPUS 

25 Inicio matrícula regular segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

MAYO 

12 Finaliza matrícula regular segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

15 
Inicia matrícula rezagada segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

Inicio inscripción asignaturas segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

19 
Cierre inscripción asignaturas segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

Inicio inscripción de asignatura rezagados segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

22 
Inicio matrícula regular segundo bimestre postgrado. ICAMPUS 

Cierre primer bimestre pregrado. ICAMPUS 

23 Apertura segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

29 Finaliza inscripción de asignatura rezagados segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

29 Finaliza matricula rezagada segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

30 Inicio matrícula regular segundo semestre pregrado. ICAMPUS 

JUNIO 

6 Finaliza matrícula alumno regular segundo bimestre postgrado. ICAMPUS 

13 Inicio inscripción de asignaturas alumno regular segundo bimestre postgrado. ICAMPUS 

16 Finaliza inscripción de asignaturas segundo bimestre regular postgrado.  ICAMPUS 

19 Inicia matrícula rezagada segundo bimestre postgrado. ICAMPUS 

20 Inicio inscripción de asignaturas rezagados segundo bimestre postgrado. ICAMPUS 

26 Cierre primer bimestre postgrado. ICAMPUS 

27 Apertura segundo bimestre postgrado. ICAMPUS 

JULIO 

3 
Finaliza inscripción de asignaturas rezagado segundo bimestre postgrado.  ICAMPUS 

Finaliza matricula rezagada segundo bimestre postgrado. ICAMPUS 

14 Finaliza matrícula alumno regular segundo semestre pregrado. ICAMPUS 

17 Inicia inscripción de asignaturas segundo semestre pregrado. ICAMPUS 

25 Finaliza inscripción de asignaturas segundo semestre pregrado. ICAMPUS 

31 Cierre segundo bimestre pregrado. ICAMPUS 

AGOSTO 

1 
Inicio matricula rezagados segundo semestre pregrado. ICAMPUS 

Inicia inscripción de asignaturas rezagados segundo semestre pregrado. ICAMPUS 

7 Inicio matrícula regular segundo semestre postgrado. ICAMPUS 

8 Apertura tercer bimestre pregrado. ICAMPUS 

14 
Finaliza matricula rezagados segundo semestre pregrado. ICAMPUS 

Finaliza inscripción de asignaturas rezagados segundo semestre pregrado. ICAMPUS 

25 Finaliza matrícula regular segundo semestre postgrado. ICAMPUS 

28 Inicia inscripción de asignaturas regular segundo semestre postgrado.  ICAMPUS 

29 Finaliza inscripción de asignaturas regular segundo semestre postgrado. ICAMPUS 

 
 



 

 

 

A G U S T I N A S  1 8 3 1 – S A N T I A G O 

6 

 

 

 

 

 
MES FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE 

SEPTIEMBRE 

4 
Inicio matrícula regular cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

Inicio matricula rezagados segundo semestre postgrado. ICAMPUS 

5 Inicia inscripción de asignaturas rezagados segundo semestre postgrado. ICAMPUS 

11 Cierre segundo bimestre postgrado. ICAMPUS 

12 Apertura tercer bimestre postgrado. ICAMPUS 

25 
Finaliza matricula rezagados segundo semestre postgrado. ICAMPUS 

Finaliza inscripción de asignaturas rezagados tercer bimestre postgrado. ICAMPUS 

29 Finaliza matricula regular cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

OCTUBRE 

2 
Inicio matrícula rezagados cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

Inicio inscripción de asignaturas cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

9 Finaliza inscripción de asignaturas   cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

10 Inicio inscripción de asignaturas rezagados cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

16 Cierre tercer bimestre pregrado. ICAMPUS 

17 Apertura cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

18 Inicio matrícula alumno regular cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

20 Finaliza inscripción de asignaturas rezagados cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

23 Finaliza matricula rezagados cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

NOVIEMBRE 

3 Finaliza matricula regular cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

6 Inicia inscripción de asignaturas regular cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

8 Finaliza inscripción de asignaturas regular cuarto bimestre postgrado.  ICAMPUS 

13 Inicio matricula rezagados cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

14 Inicia inscripción de asignaturas rezagado cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

20 Cierre tercer bimestre postgrado. ICAMPUS 

21 Apertura cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

28 
Finaliza inscripción de asignaturas rezagado cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

Finaliza matricula rezagados cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

DICIEMBRE 26 Cierre cuarto bimestre pregrado. ICAMPUS 

ENERO 2024 
20 Vence plazo para rendir Examen de Grado o Título todas las carreras. ICAMPUS 

30 Cierre cuarto bimestre postgrado. ICAMPUS 

 
 
  REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
FLB/WDF/ama 
c.c.:  Vicerrectoría Académica, Vicerrectoría de Administración y Finanzas, Secretaría General, Direcciones, 
Sedes, Escuelas, Archivo. 


